
4. Økonomisk støtte til Børn, Unge og Sorg (2011-32971)
Socialudvalget skal tage stilling til, om der skal ydes økonomisk støtte til Børn, Unge & Sorg, og 
hvordan den i så fald skal finansieres.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget ikke godkender anmodningen om driftsstøtte til Børn, Unge & 1.
Sorg på 1,3 mio. kr. i 2011, eller
at Socialudvalget godkender anmodningen om driftsstøtte til Børn, Unge & 2.
Sorg på 1,3 mio. kr. (2011 p/l) i 2011, som finansieres inden for Socialudvalgets 
ramme på bevillingsområde Børnefamilier med særlige behov jf. 
økonomiafsnitter, eller
at Socialudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen at finde 3.
finansiering på 1,3 mio. kr. (2011 p/l) til Børn, Unge & Sorg i 2011 i den samlede 
overførselssag fra 2010 
at Socialudvalget videresender forslaget om driftsstøtte på 1,3 mio. kr. (2011 p/l) 4.
til Børn, Unge & Sorg i 2012-2015 til forhandlingerne om budget 2012 

Problemstilling
Socialudvalget besluttede på mødet den 2. marts 2011, at Socialforvaltningen skal komme med 
forslag til, hvordan organisationen Børn, Unge & Sorg kan støttes med 1,3 mio. kr. om året. 
Derudover har Socialudvalget bedt om yderligere informationer om Børn, Unge & Sorg, 
eksisterende tilbud i Socialforvaltningen, adgangen til dem samt samarbejdet med andre forvaltninger 
om børn og unge i sorg.

Løsning

Børn, Unge & Sorg

Børn, Unge og Sorg henvender sig til børn og unge, som føler sorg over forældre eller søskende, der 
er alvorligt syge eller døde. Børn, Unge & Sorg er pr. 1. januar 2011 lagt sammen med Egmont 
Fondens Løvehjerte og derfor er målgruppen udvidet til 0-28 år, hvor den før kun var 16-28 år. Der 
er rådgivninger i Odense, Århus og København og derudover er der nationale tilbud i form af chat, 
telefonrådgivning og forum på hjemmesiden. 

Hvis Socialudvalget vælger at støtte Børn, Unge & Sorg med 1,3 mio. kr. i driftsstøtte, vil midlerne 
gå til Børn, Unge & Sorgs aktiviteter for børn op til 18 år. Børn, Unge & Sorg har oplyst, at de i den 
forbindelse vil gøre en særlig indsats for at synliggøre deres tilbud i forhold til relevante 
samarbejdspartnere i Københavns Kommune (daginstitutioner, fritidsordninger, skoler, forvaltninger, 
myndighedscentre mv.). Børn, Unge & Sorg vil også tilbyde fyraftensmøder for medarbejdere i 
Københavns Kommune, f.eks. ansatte i daginstitutioner, lærere mv., så de kan lære, hvordan de skal 
håndtere børn og unge i sorg.

Børn, Unge & Sorgs rådgivning i København har eksisteret siden år 2000. Der gives rådgivning og 



støtte til unge, der kommer fra hele Region Hovedstaden, og især unge fra Københavns Kommune. 2 
ud af 3 unge der henvendte sig til rådgivningen i 2009 boede i Københavns Kommune. De unge, som 
henvender sig, får primært terapi i forskellige grupper og individuelle samtaler/terapi. På 
børneområdet kombineres sorggrupper med individuelle samtaler med børn og familiesamtaler. 

Henvendelser 
2009: Unge & Sorgs rådgivning i København havde i 2009 ca. 600 personlige henvendelser, hvilket 
svarer til niveauet i 2008. Med de landsdækkende tilbud (chat, telefonrådgivning og brevkasse) blev 
der i 2009 givet rådgivning til ca. 700 unge fra Hovedstadsområdet. 

2010: Der er indført et nyt registreringssystem og derfor kan der kun oplyses antallet af nye 
henvendelser, som pr. 14. december 2010 er 304 i rådgivningen i København. Dette er en stigning på 
11 % ift. 2009. Dertil kommer 174 henvendelser fra professionelle, familie og øvrigt netværk.

Brugere af gruppeforløb
En evaluering fra 2010 viser, at det mest er kvinder, som hidtil har deltaget i det tidligere Unge & 
Sorgs gruppeforløb. Samtalegrupperne ledes af frivillige og henvender sig til 20-28-årige ligesom 
terapigrupperne, der dog ledes af professionelle. Gennemsnitsalderen er 24-25 år i de to typer af 
grupper. I teenagegrupperne for 16-19-årige (ledes af professionelle) er gennemsnitsalderen til 
gengæld 17 år. Stort set alle deltagerne i gruppeforløbene er studerende eller i arbejde. 

Pr. 1. januar 2011 er der også gruppeforløb for børn efter sammenlægningen med Løvehjerte. Der er 
således terapi i grupper med 7-9 børn (grupper for hhv. 6-9-årige, 10-12-årige og 13-16-årige). For 
de 0-4-årige er det forældrene, der får rådgivningen - ligesom i forvaltningens Familierådgivninger.

Kommunens egne tilbud til målgruppen
Socialforvaltningen vurderer, at Børn, Unge & Sorgs brugergruppe som udgangspunkt ikke kan 
betegnes som socialt udsatte. Det er ofte almindelige børn og unge, som får hjælp til at komme 
igennem en sorgproces. Denne hjælp kan de dog også søge andre steder – herunder i flere af 
kommunens egne tilbud. Alle tilbud er gratis at benytte, ligesom Børn, Unge & Sorg.

Familierådgivningen
Familierådgivningerne er Socialforvaltningens ansigt udadtil, hvor børn, unge og deres forældre 
f.eks. kan komme ind fra gaden og få åben anonym rådgivning. Der er en Familierådgivning i alle 
bydele og her kan børn og unge i sorg få den hjælp, de har brug for, eller blive ledt videre til det rette 
sted. Familierådgivningerne tilbyder både individuel rådgivning og vejledning, familierådgivning, 
psykologisk rådgivning samt netværks- og selvhjælpsgrupper. 

Ungerådgivningen
Børn og unge mellem 12 og 18 år har mulighed for at henvende sig hos Ungerådgivningerne, som 
også yder åben anonym rådgivning i de enkelte bydele. Hos ungerådgivningerne kan de unge også 
komme ind direkte fra gaden og snakke med en voksen om stort set alle typer af problemer, herunder 
også sorg. Hvert år søger mere end 1000 unge fra København hjælp hos Ungerådgivningen.

Sct. Stefans Rådgivningscenter og Ungdomsklinikken
Sct. Stefans Rådgivningscenter tilbyder rådgivning og behandling i sager, hvor der er brug for en 
mere intensiv indsats i forhold til eksempelvis sorg hos børn og unge. Her er det f.eks. muligt at få 
psykologhjælp til børn og unge, hvis der har været mord eller selvmord i familien. Sct. Stefans 



Rådgivningscenter henvender sig således ofte til familier med børn og unge, der har været ude for 
mere voldsomme dødsfald end dem, der typisk får hjælp i Familierådgivningerne eller 
Ungerådgivningerne.

Sct. Stefans Rådgivningscenter tager sig som udgangspunkt af de 0-13-årige, mens de 13-17-årige 
henvises til Ungdomsklinikken. Ungdomsklinikken henvender sig til unge med komplekse psykiske 
og sociale vanskeligheder, herunder unge der har været udsat for alvorlig sygdom eller død i den 
nærmeste familie. Ungdomsklinikken arbejder med psykoterapi og kan både tilbyde individuelle 
samtaler med en psykolog, familiesamtaler eller gruppeterapi.

Tidlig indsats på skoler og i dagsinstitutioner m.m. 
Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen samarbejder om tidlige forebyggende 
indsatser over for udsatte børn og unge. Det sker blandt via socialrådgivere på skoler og i 
daginstitutioner, som kan rådgive børnene og deres forældre og igangsætte en tidlig forebyggende 
indsats, hvis der er bekymringer for et barn eller en ung. Det gælder også, hvis det drejer sig om børn 
og unge i sorg, som måske har brug for at blive henvist til en psykolog gennem PPR, deltage i en 
sorggruppe eller noget helt tredje. 

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har ikke et særskilt samarbejde om børn og 
unge i sorg, men tager hånd om problemerne i de konkrete sager og handler på baggrund heraf. I den 
sammenhæng er Børnelinialen og pjecen "Når du er bekymret for et barn" væsentlige redskaber i 
arbejdet med at identificere problemer hos børn og unge så tidligt som muligt - f.eks. i 
daginstitutionerne, på skolerne og i klubberne. 

Andre tilbud til målgruppen

Derudover kan børn og unge i sorg henvende sig til private organisationer, som f.eks. tilbyder gratis 
hjælp i form af sorggrupper:

Kræftens Bekæmpelse

Hos Kræftens Bekæmpelse arbejder OmSorg blandt andet med sorggrupper for børn og unge, som 
derigennem kan møde jævnaldrende der også har haft død eller livstruende sygdomme tæt inde på 
livet. Sorggrupperne er ikke kun for børn, der har mistet en forælder eller en søskende som følge af 
en kræftsygdom. Der deltager også børn, der har mistet ved ulykker, selvmord og børn, der har 
alvorligt syge forældre eller søskende (kilde: www.cancer.dk). 

Børns Vilkår
Børns Vilkår tilbyder også sorggrupper for familier med børn i alderen 6-18 år. Sorggrupperne hos 
Børns Vilkår er fysisk placeret otte forskellige steder i landet og handler både om at støtte børnene 
og deres forældre igennem sorgprocessen (kilde: www.bornsvilkar.dk). 

Budget 2011 for Børn, Unge & Sorg

Nedenstående viser budget 2011 for Børn, Unge og Sorgs afdeling i København. Af de 4,5 mio. kr. 
fra fonde og virksomheder er der 3 mio. kr. fra Egmont Fonden, men det forventes, at dette beløb 
gradvist nedsættes de kommende år. De offentlige tilskud dækker over 0,3 mio. kr. fra Tips og 
Lotte, 0,6 mio. kr. fra Københavns Kommune samt 4,75 mio. kr. fra satspuljen. I satspuljemidlerne 



for 2011 indgår en ekstrabevilling på 1,5 mio. kr. til at nedbringe ventetiden til terapigrupperne i 
afdeling Hovedstaden. 

Indtægter Budget 2011
Gaver og tilskud fra fonde og virksomheder 4.500.000
Offentlige tilskud 5.719.008
Indtægter i alt 10.219.008

Udgifter
Personaleomkostninger (17 ansatte), inkl. 
dokumentation og evaluering

8.990.000

Frivilligomkostninger 215.000
Lokaleomkostninger 1.720.000
Administrationsomkostninger 1.090.000
Webside og markedsføring 250.000
Udgifter i alt 12.265.000

Resultat (2.045.992)

Børn, Unge & Sorgs nuværende satspuljemidler udløber i 2011, og de har derfor ansøgt om en 
forlængelse. Der er under satspuljen kommet en ny pulje til drift, hvor Børn, Unge & Sorg er tildelt 
5,5 mio. kr. i en 4-årig periode fra 2012. De 5,5 mio. kr. skal fordeles mellem de tre afdelinger i hhv. 
Århus, Odense og København. Hidtil har Børn, Unge & Sorg fået 7,5 mio. kr. fra satspuljen, så 
derfor har de fortsat behov for driftsstøtten på 1,3 mio. kr. fra Københavns Kommune.

Økonomiske konsekvenser
Den økonomiske støtte på 1,3 mio. kr. til Børn, Unge og Sorg kan som drøftet af 
Socialudvalget finansieres inden for Socialudvalgets ramme, men de 1,3 mio. kr. kan også prioriteres 
i kommunens samlede overførelsessag fra 2010 til 2011.

Børnefamiliecenter Københavns købsbudget til udsatte børn og unge bliver mindre, hvis de 1,3 mio. 
kr. finansieres inden for Socialudvalgets ramme. Det betyder, at der er færre midler til f.eks. at yde 
familiebehandling eller anbringe børn, der ikke længere kan bo hjemme hos deres forældre. For 1,3 
mio. kr. kan der f.eks. anbringes fire børn i plejefamilier om året.

De 1,3 mio. kr. kan også finansieres ved, at Socialudvalget anbefaler Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen at finde finansiering i 2011 i den samlede overførelsessag fra 2010. Hvis 
Socialudvalget vælger denne løsning er det ikke sikkert, at der kan opnås den ønskede 
finansiering, hvis Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen ikke prioriterer Socialudvalgets 
ønske om støtte til Børn, Unge & Sorg.

Økonomi

Hvis 2. at punkt vedtages, skal driftsstøtten på 1,3 mio. kr. (2011 p/l) til Børn, Unge &
Sorg finansieres på bevillingsområde Børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.21.1 
Forebyggende foranstaltninger.



Hvis 3. at punkt vedtages, skal punktet behandles i den samlede overførselssag af ØU og BR. 
Bevilliges midlerne, skal de placeres på Børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.21.1 
Forebyggende foranstaltninger.

Videre proces

Hvis 3. at punkt vedtages, sendes sagen videre til ØU og BR med henblik på at indgå i 
overførelsessagen for 2010. 

Hvis 4. at punkt vedtages vil det indgå i budgetforhandlingerne om Budget 2012.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

bilag

Socialudvalgets beslutning den 21.03.2011

Kontorchef Ane K Christensen overværede punktets behandling

Indstillingens 3 og 4. at blev enstemmigt vedtaget.




